[image: image1.jpg]

БАШKОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАHЫ

МИEКE РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫN

ЙEНEБИ-УРСАЙ АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ БИЛEМEHЕ ХАКИМИEТЕ

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕНЕБЕЙ-УРСАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МИЯКИНСКИЙ РАЙОН

 КАРАР                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       01 апрель 2019  йыл                        № 19                01 апреля 2019  года
Об улучшении систем наружного освещения населенных пунктов сельского поселения Енебей-Урсаевский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан

В целях модернизации систем наружного освещения населенных пунктов сельского поселения Енебей-Урсаевский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан и создания комфортных условий проживания населения, на основании Указа Главы Республики Башкортостан от 30 января 2019 года № УГ-22, распоряжения Правительства Республики Башкортостан от 13 февраля 2019 года № 108-р,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета Республики Башкортостан бюджету сельского поселения Енебей-Урсаевский сельсовет   муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан и предусмотренных в местных бюджетах на софинансирование мероприятий по улучшению систем наружного освещения населенных пунктов сельского поселения Енебей-Урсаевский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан.

2. Установить, что под улучшением систем наружного освещения понимается выполнение мероприятий, направленных на увеличение доли освещенных частей улиц, проездов, подходов к образовательным учреждениям и иных территорий населенных пунктов сельского поселения Енебей-Урсаевский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения
 Енебей-Урсаевский сельсовет:

Т.Т. Лутфуллин
Порядок

предоставления иных межбюджетных трансфертов полученных из бюджета Республики Башкортостан бюджету сельского поселения Енебей-Урсаевский сельсовет   муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан и предусмотренных в местных бюджетах на софинансирование мероприятий по улучшению систем наружного освещения населенных пунктов сельского поселения Енебей-Урсаевский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан
1. Настоящий Порядок определяет цели и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов полученных из бюджета Республики Башкортостан бюджету сельского поселения Енебей-Урсаевский сельсовет   муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан и предусмотренных в местных бюджетах на софинансирование мероприятий по улучшению систем наружного освещения населенных пунктов  сельского поселения Енебей-Урсаевский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан (далее – иные межбюджетные трансферты, сельское поселение   Енебей-Урсаевский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан).

2.   В настоящем Порядке под термином «объект» понимаются системы наружного освещения населенных пунктов сельского поселения Енебей-Урсаевский сельсовет  муниципального района Миякинский район.

3. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов является софинансирование расходов  сельского поселения Енебей-Урсаевский сельсовет   на выполнение текущего и капитального ремонта систем наружного освещения населенных пунктов сельского поселения Енебей-Урсаевский сельсовет.

4. Главным Распорядителем бюджетных средств является администрация сельского поселения Енебей-Урсаевский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан (далее- администрация,  главный распорядитель).

5.   Условием предоставления иных межбюджетных трансфертов является наличие локальных сметных расчетов с проверкой достоверности определения сметной стоимости текущего и капитального ремонта систем наружного освещения.

6.  Критериями отбора для предоставления иных межбюджетных трансфертов являются:

      наличие заявления администрации сельского поселения Енебей-Урсаевский сельсовет   об участии в реализации мероприятий по улучшению систем наружного освещения населенных пунктов сельского поселения Енебей-Урсаевский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан в 2019 году, поданного в Администрацию муниципального района Миякинский район не позднее 1 марта 2019 года, – для предоставления иных межбюджетных трансфертов в 2019 году;

      наличие заявления администрации сельского поселения Енебей-Урсаевский сельсовет   о включении объектов в реализацию мероприятий по улучшению наружного освещения, поданного в Администрацию муниципального района Миякинский район не позднее 20 августа года, предшествующему году начала реализации мероприятий по улучшению систем наружного освещения населенных пунктов сельского поселения Енебей-Урсаевский сельсовет  в 2020 году и последующих годах,- для предоставления иных межбюджетных трансфертов в 2020 и последующих годах;

софинансирование сельским  поселением   Енебей-Урсаевский сельсовет   расходов на мероприятия по улучшению систем наружного освещения в объеме не менее 10 %.

1. Для подтверждения выполнения условий предоставления иных межбюджетных трансфертов администрацией сельского поселения Енебей-Урсаевский сельсовет   в Администрацию муниципального района Миякинский район представляются:

 а) заявление о включении объектов в реализацию мероприятий по улучшению наружного освещения;
 б) заверенные копии следующих документов:

локальных сметных расчетов с проверкой достоверности определения сметной стоимости текущего и капитального ремонта систем наружного освещения;

выписки из решения совета сельского поселения Енебей-Урсаевский сельсовет   муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан о бюджете либо выписки из сводной бюджетной росписи на очередной финансовый год, предусматривающей софинансирование администрацией сельского поселения Енебей-Урсаевский   мероприятий по улучшению систем наружного освещения в размере не менее 10 %;

  б) аналитическая справка о социально-экономическом эффекте реализации мероприятий по улучшению систем наружного освещения в соответствии с приложением к настоящему Порядку.

1. Муниципальным заказчиком  мероприятий по улучшению систем наружного освещения, софинансирование которых осуществляется за счет средств бюджета Республики Башкортостан, являются администрация сельского поселения Енебей-Урсаевский сельсовет   (далее - муниципальный заказчик).

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляется на основании соглашения, содержащего следующие положения:

а) объем иных межбюджетных трансфертов, порядок, цели, условия и сроки ее предоставления;

б) показатели результативности использования иных межбюджетных трансфертов, обязательства по их исполнению, сроки и формы представления отчетности;

в) согласие администрации сельского поселения на осуществление администрацией и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов;

г) ответственность администрации сельского поселения за полное, своевременное и эффективное освоение предоставленных иных межбюджетных трансфертов, а также за достоверность информации, представленной в отчетах.

1. Оценка эффективности использования иных межбюджетных трансфертов осуществляется путем сравнения установленных соглашением значения показателя результативности использования межбюджетных трансфертов и значения такого показателя, фактически достигнутого по итогам планового года.

Показателем результативности использования иных межбюджетных трансфертов является количество светоточек, дополнительно установленных в соответствующем году.

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются администрацией бюджету сельского поселения в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета сельского поселения Енебей-Урсаевский сельсовет  на соответствующий финансовый год и плановый период в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных администрации как получателю бюджетных средств на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.

3. Перечисление иных межбюджетных трансфертов сельскому поселению Енебей-Урсаевский сельсовет   осуществляется администрацией отдельными платежными документами на основании соглашения в течение 15 рабочих дней со дня доведения средств бюджета Республики Башкортостан администрации района на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, и представления сельскому поселению документов, подтверждающих выполнение условий предоставления иных межбюджетных трансфертов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка. Иные межбюджетные трансферты бюджету сельского поселения носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

4. Муниципальные заказчики несут ответственность за целевое использование иных межбюджетных трансфертов согласно законодательству.

5. В случае несоблюдения муниципальными заказчиками условий предоставления иных межбюджетных трансфертов их перечисление приостанавливается.

6. Не использованные по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, остатки иных межбюджетных трансфертов подлежат возврату получателем иных межбюджетных трансфертов в доход бюджета муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

При наличии потребности в не использованном по состоянию
на 1 января текущего финансового года остатке иных межбюджетных трансфертов указанный остаток в соответствии с решением главного распорядителя бюджетных средств используется на те же цели в порядке, предусмотренном законодательством.

При отказе сельского поселения от добровольного возврата иных межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан в срок, к этому получателю иных межбюджетных трансфертов применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные законодательством.

7. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов осуществляют главный распорядитель бюджетных средств, органы государственного финансового контроля в соответствии с установленными полномочиями.

16.1.
Действия (бездействие), решения главного распорядителя бюджетных средств (его должностных лиц), осуществляемые (принимаемые) в ходе предоставления иных межбюджетных трансфертов, могут быть обжалованы в досудебном и судебном порядке.

16.2.
В случаях нарушения получателем иных межбюджетных трансфертов условий, целей и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов, не достижения значений показателей результативности предоставления иных межбюджетных трансфертов, установленных настоящим Порядком и заключенными соглашениями, обнаружения излишне выплаченных сумм иных межбюджетных трансфертов, выявления недостоверных сведений, содержащихся в документах, представленных для получения иных межбюджетных трансфертов, на основании письменных требований главного распорядителя бюджетных средств или органов государственного финансового контроля иных межбюджетных трансфертов подлежат возврату в бюджет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в течение 10 рабочих дней со дня получения соответствующих требований (представлений).

15.3.
Требования главного распорядителя бюджетных средств   и (или) представления органов государственного финансового контроля о возврате иных межбюджетных трансфертов при обнаружении обстоятельств, предусмотренных пунктом 15.2 настоящего Порядка, направляются заказными письмами с уведомлением о вручении в течение 5 рабочих дней со дня обнаружения указанных обстоятельств.

15.4. Получатель иных межбюджетных трансфертов несет ответственность за результативное и целевое использование иных межбюджетных трансфертов, а также за достоверность представляемых в администрацию района сведений (документов, отчетов).

Управляющий делами администрации                                     Л.А.Амирханова

     Приложение

                                                            к Порядку предоставления иных межбюджетных

                                                                       трансфертов полученных из бюджета РБ бюджету

                                                             СП Енебей-Урсаевский  СС  и предусмотренных в  в

                                                                       местных бюджетах на    софиансирование
                                                                       мероприятий по  улучшению систем наружного

                                                                       освещения населенных пунктов СП Енебей-Урсаевский

                                                                       СС МР Миякинский район РБ

АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА

о социально-экономическом эффекте реализации мероприятий по улучшению систем наружного освещения в 2019 году по СП Енебей-Урсаевский СС МР Миякинский район РБ

1.Значение показателя «Доля освещенных частей проездов, улиц» до реализации мероприятий по улучшению наружного освещения составляла 91,2 %, после реализации предполагается достижение показателя 100  %.

        2. В соответствии с представленными сметами при реализации мероприятий планируется:

а) улучшение освещения подходов к образовательным учреждениям в радиусе 500 м, а именно:

 (улучшение освещения  1 ед. подходов к образовательным учреждениям);

б) применение современных энергосберегающих технологий, а именно:

взамен неэнергоэффективных ламп:

вид (тип, марка) –  ____;

количество – _____ ед.;

установленная суммарная мощность – ____кВт;

будут установлены энергоэффективные лампы:

вид (тип, марка) –Промленд Т-Линия v2.0-30;

количество–  45;

установленная суммарная мощность – 1,350 кВт;

установлены__ ед. диммеров или (и) __ ед. диммируемых ламп;

установлены 10  ед. фотореле.

1. Общая протяженность проездов, улиц, подлежащих освещению в соответствии с представленными сметами, составляет 4,980  км.

2. Планируется заменить (установить) 0 ед. опор, 0 км СИП, дополнительно установить 45 ед. светоточек.

Численность населения, проживающего в зоне проведения мероприятий по улучшению освещенности, составляет  435 чел.

	Гла  Глава сельского поселения

___Енебей-Урсаевский сельсовет
	_______________ Лутфуллин Т.Т.

	()
	(подпись, расшифровка подписи)